Ata Nº 12/2019

ATA DA REUNIÃO Nº 12/2019 – Ordinária - Continuação

Ata da continuação da (12ª) decima segunda reunião do ano de dois mil e dezenove do 1

Conselho de Centro da UDESC Laguna. Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e 2

dezenove, com início às quatorze horas, na sala de reuniões do bloco II, localizada na 3

Avenida Coronel Fernandes Martins, nº 270, bairro Progresso, Laguna, SC, reuniu-se 4

ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pela Professora Patricia Sfair 5

Sunye, Diretora Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Daniel Vidal Reis. 6

Estiveram presentes segundo a lista de presença os seguintes conselheiros: Aline Fernandes 7

de Oliveira, Carlos André da Veiga Lima Rosa (representantes dos diretores), Alice de 8

Oliveira Viana, Fabio de Farias Neves (representante das chefias de departamento), Micheli 9

Cristina Thomas, Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior, Jader Afonso Savi Mondo, 10

Jorge Luiz Rodrigues Filho, (representantes docentes), Ana Elise Cardoso Inácio 11

(representante técnica), Manoel Olavo Rosa Remor e Souza, (Representante da Comunidade 12

Local), Luiz Rodrigo Mota Vicente (Representante da Comunidade Regional) e Elisa Muller Rosa 13

(Representate Discente). Constatado o quórum regimental, a senhora Presidente 14

cumprimentou a todos os conselheiros presentes e abriu a reunião. 01) Expedientes: Como 15

primeiro item do expediente a Senhora Presidente solicitou a homologação pelo Conselho 16

de Centro do novo Presidente Eleito pelos membros da CSA, Professor Jader Afonso Savi 17

Mondo, não havendo manifestação foi homologado por unanimidade, após foi indicado os 18

nomes para compor a Comissão Eleitoral Setorial para Eleição de Reitor devido a urgência 19

de indicar os nomes para a Comissão Eleitoral Central, o Professor Douglas Emerson Deicke 20

Heidtmann Junior foi indicado Presidente, o Professor Jorge Luiz Rodrigues Filho foi indicado 21

Vice-Presidente, o Professor Christian Da Silva foi indicado como membro, s Servidora 22

Técnica Karolini De Souza Rodrigues foi indicada Secretária e o discente Marco Antonio 23

Garcia Gava foi indicado como membro, após discussão foi homologado por unanimidade. 24

Após deixou livre a palavra ao plenário não havendo manifestações a senhora Presidente 25

passou então para o item 03) Ordem do dia: 3.11) Processo 13253/2019; Interessado: 26

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC; Assunto: Alteração do Regimento 27

do Trabalho de conclusão de curso , do curso de Arquitetura e Urbanismo; Relator: JADER 28

AFONSO SAVI MONDO. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 29

parecer favorável; o processo foi colocado em discussão e após ampla discussão o processo 30

foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.12) Processo 9980/2019; 31

Interessado: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC; Assunto: Homologação 32

Ad Referendum: Aprovação de POD e PTIs 2019-2; Relator: JADER AFONSO SAVI MONDO. 33

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
89

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

5L
0S

02
E

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
LI

C
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IA

N
A

 e
 A

LI
N

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 P

A
T

R
IC

IA
 S

F
A

IR
 S

U
N

Y
E

 e
 A

N
A

 E
LI

S
E

 C
A

R
D

O
S

O
 IN

A
C

IO
 e

 M
IC

H
E

LI
 C

R
IS

T
IN

A
 T

H
O

M
A

S
 e

 o
ut

ro
s

em
 2

3/
09

/2
01

9
às

 1
4:

11
:0

5,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

12

 Ata Nº 12/2019

O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável; o 34

processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em 35

votação, sendo aprovado por unanimidade.  3.13) Processo 10781/2019; Interessado: 36

LUIZA HELENA FERRARO; Assunto: Credenciamento nas disciplinas de:  AU0181 37

(Metodologia  da Pesquisa  em Arquitetura e Urbanismo),  AU0311 (Projeto de Equipamentos 38

para áreas centrais consolidadas),  AU0511 (Projeto de Habitação de Custo Controlado), 39

7PLINT (Planejamento de Interiores).; Relator: JADER AFONSO SAVI MONDO. O relator fez 40

a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável; o processo foi 41

colocado em discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo 42

aprovado por unanimidade.  3.14) Processo 10676/2019; Interessado: PEDRO VOLKMER 43

DE CASTILHO; Assunto: Solicitação de Credenciamento para as disciplinas de Zoologia de 44

Vertebrados I e  Conservação e Manejo de Áreas Protegidas; Relator: JADER AFONSO SAVI 45

MONDO. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável; 46

o processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em 47

votação, sendo aprovado por unanimidade.  3.15) Processo 12327/2019; Interessado: 48

Ulisses Mondardo; Assunto: Encaminha solicitação de dilatação de prazo em um semestre 49

de Ulisses Mondardo.; Relator: MICHELI CRISTINA THOMAS. O relator fez a leitura e 50

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável; o processo foi colocado em 51

discussão e após ampla discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 52

unanimidade.  3.16) Processo 13711/2019; Interessado: AMERICO HIROYUKI HARA; 53

Assunto: Homologação da decisão contrária da Comissão de Pesquisa: Solicitação de apoio 54

para participar do XV Encontro Nacional de Conforto no Ambiente Construído - ENCAC-2019 55

no âmbito do edital DG/CERES nº 01/2019 - Prodip.; Relator: MICHELI CRISTINA THOMAS. 56

O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável; o 57

processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em 58

votação, sendo aprovado por unanimidade.  3.17) Processo NPP2015010003342; 59

Interessado: Danielle Rocha Benício; Assunto: Projeto de Pesquisa Novo; Relator: MICHELI 60

CRISTINA THOMAS. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 61

parecer favorável; o processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo 62

foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  3.18) Processo 63

NPP2015020002771; Interessado: Renata Rogowski Pozzo; Assunto: Prorrogação de 64

Projeto de Pesquisa; Relator: PATRICIA SFAIR SUNYE. O relator fez a leitura e explanação 65

de seu relato concluindo com parecer favorável; o processo foi colocado em discussão e não 66

havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  67

3.19) Processo 13628/2019; Interessado: Rudney Hillesheim; Assunto: Encaminha 68

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
89

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

5L
0S

02
E

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
LI

C
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IA

N
A

 e
 A

LI
N

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 P

A
T

R
IC

IA
 S

F
A

IR
 S

U
N

Y
E

 e
 A

N
A

 E
LI

S
E

 C
A

R
D

O
S

O
 IN

A
C

IO
 e

 M
IC

H
E

LI
 C

R
IS

T
IN

A
 T

H
O

M
A

S
 e

 o
ut

ro
s

em
 2

3/
09

/2
01

9
às

 1
4:

11
:0

5,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

13

 Ata Nº 12/2019

solicitação de dilatação de prazo em dois semestres de Rudney Hillesheim.; Relator: 69

PATRICIA SFAIR SUNYE. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 70

parecer favorável a dilatação em um semestre; o processo foi colocado em discussão e não 71

havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  72

3.20) Processo 10074/2019; Interessado: OLAVO AVALONE NETO; Assunto: 73

Credenciamento nas disciplinas Modelamento Virtual I, Renderização Digital e A Cidade no 74

Cinema; Relator: PATRICIA SFAIR SUNYE. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 75

concluindo com parecer favorável; o processo foi colocado em discussão e não havendo 76

discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  3.21) 77

Processo 7677/2019; Interessado: Leandro Silva Leite; Assunto: Pedido de 78

credenciamento na disciplina Projeto Residencial Unifamiliar AU0411 do Curso de Arquitetura 79

e Urbanismo.; Relator: PATRICIA SFAIR SUNYE. O relator fez a leitura e explanação de seu 80

relato concluindo com parecer favorável; o processo foi colocado em discussão e não 81

havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  82

3.22) Processo 12991/2019; Interessado: MARLENE GOMES PEREIRA; Assunto: 83

Credenciamento disciplina Industrialização do Pescado; Relator: PATRICIA SFAIR SUNYE. O 84

relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável; o processo 85

foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em votação, 86

sendo aprovado por unanimidade. Esgotada a ordem do dia, a senhora Presidente passou 87

então para o item 04) Comunicações Pessoais: Não havendo manifestações. A senhora 88

Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Daniel Vidal Reis, secretário do 89

Conselho de Centro, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será 90

assinada pela senhora Presidente, pelo secretário e demais conselheiros presentes. Laguna, 91

aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove. 92

Patricia Sfair Sunye Aline Fernandes de Oliveira Carlos André da veiga Lima Rosa

Presidente Conselheiro Conselheiro

Fabio de Farias Neves Alice de Oliveira Viana

Daniel  Pedro Willemann Gabriela Morais Pereira Jorge Luiz Rodrigues Filho (T)

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

Douglas E. D. H. Junior (T) Micheli Cristina Thomas (T) Sofia do Carmo Dozól (T)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
89

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

5L
0S

02
E

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
LI

C
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IA

N
A

 e
 A

LI
N

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 P

A
T

R
IC

IA
 S

F
A

IR
 S

U
N

Y
E

 e
 A

N
A

 E
LI

S
E

 C
A

R
D

O
S

O
 IN

A
C

IO
 e

 M
IC

H
E

LI
 C

R
IS

T
IN

A
 T

H
O

M
A

S
 e

 o
ut

ro
s

em
 2

3/
09

/2
01

9
às

 1
4:

11
:0

5,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

14

 Ata Nº 12/2019

Gabriela Morais Pereira (S) Cristian Berto da Silveira (S) Elisa Muller Rosa (S)

Conselheiros  Conselheiros Conselheiros

Jader Afonso Savi Mondo (T)  Manoel Olavo R. R. e Souza (T)

Rosiléia Marinho de Quadros Renata Rogowski Pozzo (S) Eduardo Nacif Carneiro (S)

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

Daniel Vidal Reis Ana Elise Cardoso Inácio (T) Gustavo Gimi Santos Claudino

Secretário Milla Lima Faust (S) Luiz Rodrigo Mota Vicente (S)

 Conselheiros

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
89

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

5L
0S

02
E

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
LI

C
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IA

N
A

 e
 A

LI
N

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 P

A
T

R
IC

IA
 S

F
A

IR
 S

U
N

Y
E

 e
 A

N
A

 E
LI

S
E

 C
A

R
D

O
S

O
 IN

A
C

IO
 e

 M
IC

H
E

LI
 C

R
IS

T
IN

A
 T

H
O

M
A

S
 e

 o
ut

ro
s

em
 2

3/
09

/2
01

9
às

 1
4:

11
:0

5,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

15